

Số: 08./KH-THNBN

Liên Nghĩa, ngày 04 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH CHUẨN BỊ ĐÓN HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI SAU THỜI GIAN TẠM NGHỈ HỌC ĐỂ PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH Covid-19

Thực hiện Công văn số 20/PGDĐT ngày 28/02/2020 của Phòng Giáo dục đào tạo huyện Đức Trọng V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học;

Để chuẩn bị đón học sinh đi học trở lại sau thời gian tạm nghỉ học phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Trường TH Nguyễn Bá Ngọc xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đón học sinh đi học trở lại sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Nâng cao nhận thức về phòng chống dịch bệnh trong toàn thể CB-GV-CNV, cha mẹ học sinh và học sinh để hạn chế mức thấp nhất hậu quả do chủng virus mới Covid-19 gây ra khi học sinh đi học trở lại.

Duy trì và ổn định nề nếp các hoạt động tự học tập của học sinh sau khi học sinh đi học trở lại.

#### 2. Yêu cầu:

Hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh sử dụng thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh theo khuyến cáo của các cơ quan y tế để phòng, chống dịch bệnh khi đi học trở lại.

Phối hợp với Cha mẹ học sinh, các tổ bộ phận trong nhà trường để thực hiện tốt công tác tổng vệ sinh trường lớp, tiêu độc, tẩy trùng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhà trường tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các công văn của Phòng GDĐT và các cấp đã ban hành về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Chuẩn bị của nhà trường trong thời gian học sinh nghỉ học

2.1. Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn, bao gồm: môi trường xung quanh, các vật dụng thường xuyên cầm, nắm như tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, bàn, ghế; phòng học, nhà vệ sinh và các phòng chức năng; thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy học được sử dụng trong dạy và học, bảo đảm ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm từ môi trường, lớp học và các phương tiện được giáo viên, học sinh sử dụng trong quá trình dạy và học;

2.2. Chuẩn bị nước sát khuẩn hoặc nơi rửa tay bằng nước sạch có xà phòng tại vị trí thuận lợi, ở những khu vực giáo viên, học sinh thường xuyên qua lại sử dụng và có hình thức phù hợp để nhắc nhở giáo viên, nhân viên, học sinh rửa tay thường xuyên: trước cửa phòng học, nhà vệ sinh...;

2.3. Tập huấn cho giáo viên, nhân viên nhà trường quy trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi trở lại trường học; giao nhiệm vụ cho giáo viên thường xuyên theo dõi, giám sát và hướng dẫn học sinh thực hiện đúng quy trình phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan Y tế;

2.4. Nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, bảo đảm thực hiện chương trình giáo dục theo khung kế hoạch thời gian năm học được Bộ GD&ĐT điều chỉnh; trong thời gian dịch bệnh chưa chấm dứt, nhà trường không tổ chức các hoạt động tập trung đông học sinh (giao lưu, ngoại khoá, các hoạt động NGLL, ...); tổ chức chào cờ và các hoạt động giáo dục trong phạm vi từng lớp học.

Nhà trường chỉ tổ chức, tham gia các cuộc thi, hội thi trong ngành giáo dục khi có thông báo chính thức của Phòng GD&ĐT.

### 3. Các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho giáo viên, học sinh

3.1. Hướng dẫn giáo viên thực hiện và phối hợp với gia đình học sinh hướng dẫn học sinh thực hành hàng ngày các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của cơ quan Y tế, đặc biệt là rèn luyện thói quen rửa tay thường xuyên, đúng lúc, đúng cách; không đưa tay lên mắt, mũi, miệng;

### 3.2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi đưa, đón học sinh

- Đối với học sinh tự đi học hoặc do gia đình đưa đón, giáo viên cần tuyên truyền và vận động gia đình học sinh có trách nhiệm quản lý và hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà;

3.3. Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào khuôn viên nhà trường; thực hiện việc giao nhận học sinh tại trường; khi có người đến liên hệ công tác phải được sự đồng ý của nhân viên bảo vệ, nhà trường sẽ có lịch phân công giáo viên trực hàng ngày; hàng ngày tuyệt đối không cho người lạ tự ý vào trường nếu chưa có sự đồng ý của nhân viên bảo vệ.

### 4. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đi học trở lại

4.1. Giáo viên hướng dẫn phụ huynh kiểm tra thân nhiệt cho học sinh trước khi đến trường; không cho học sinh đến trường khi có biểu hiện không bình thường về sức khỏe;

4.2. Khi học tập ở trường, giáo viên hướng dẫn (tổ chức cho học sinh thực hành theo từng lớp học), theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của các cơ quan Y tế: nhắc nhở học sinh thường xuyên rửa tay trước khi vào lớp, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi sử dụng sách, vở, đồ dùng học tập; kịp thời báo cáo Ban giám hiệu nhà trường nếu phát hiện có học sinh không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý kịp thời;

4.3. Kết thúc mỗi buổi học, duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng quy định; kiểm tra, bổ sung nước sát khuẩn, xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu nhà trường

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các tổ, bộ phận và CB-GV-CNV trong toàn trường triển khai thực hiện. Xác định tầm quan trọng của các nội dung công việc trong thời điểm hiện tại, để chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh góp phần nâng cao chất lượng học tập của học sinh khi đi học trở lại sau thời gian tạm nghỉ học phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Chỉ đạo các tổ khối, bộ phận và giáo viên trong công tác phối hợp để theo dõi sức khoẻ học sinh; tổng hợp tình hình tổ chức phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo các hoạt động của nhà trường trong thời gian học sinh học tập trên lớp.

## 2. Các tổ chuyên môn

Phối hợp với các tổ, bộ phận trong nhà trường thực hiện vệ sinh trường lớp; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng, phụ đạo ôn tập kiến thức cho học sinh bắt kịp chương trình, thực hiện chương trình giảng dạy theo các hướng dẫn chỉ đạo của ngành giáo dục và nhà trường.

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp trong tổ phối hợp với cha mẹ học sinh để làm tốt công tác theo dõi sức khoẻ của học sinh; báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường những trường hợp học sinh có dấu hiệu bất thường về sức khoẻ.

Tiếp tục tập trung nghiên cứu tài liệu phục vụ công tác thực hiện chương trình GDPT 2018; bám sát các văn bản hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 theo chương trình GDPT 2018 một cách có hiệu quả; tự học, tự bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch cá nhân các nội dung đã đăng kí.

## 3. Đội TNTP, phụ trách y tế, thư viện – thiết bị

Giáo viên tổng phụ trách đội xây dựng các nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, phối hợp với bộ phận phụ trách y tế thường xuyên kiểm tra vệ sinh trường học; tham mưu, đề xuất các giải pháp tăng cường công tác vệ sinh trường học; tổ chức các hoạt động phát thanh măng non để tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vào các thời điểm phụ huynh đưa, đón học sinh, vào thời gian nghỉ giải lao giữa giờ; theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện vui chơi đảm bảo vệ sinh sạch sẽ (tuyệt đối không để học sinh chơi ngoài sân đát); tổ chức tốt các hoạt động thể dục giữa giờ, các hoạt động cho học sinh vui chơi lành mạnh trong thời gian nghỉ giải lao để rèn luyện sức khoẻ.

Phụ trách y tế thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công tác vệ sinh toàn trường; theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh và sức khoẻ của học sinh trong trường; tham mưu, đề xuất các giải pháp với Ban Giám hiệu nhà trường về công tác vệ sinh trường học, trang bị xà phòng, nước rửa tay tại các khu vực nhà vệ sinh, khu bồn nước rửa tay; in ấn các tờ rơi hướng dẫn các bước rửa tay dán tại khu vực bồn rửa tay.

Thư viện – Thiết bị phối hợp vệ sinh các thiết bị, đồ dùng dạy học; tham mưu các giải pháp vệ sinh, phun thuốc diệt khuẩn phòng đọc, phòng sách và thiết bị để đảm bảo phục vụ khi học sinh trở lại trường

## 4. Đối với giáo viên

Thường xuyên phối hợp với phụ huynh học sinh lớp mình (qua hệ thống mạng xã hội như: zalo, facebook hoặc hệ thống liên lạc điện tử VNPT School) để theo dõi tình hình sức khoẻ của học sinh; kịp thời báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường đối với những trường hợp có những dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

Xây dựng và triển khai các nội dung bồi dưỡng, ôn tập phụ đạo cho học sinh đảm bảo đúng nội dung chương trình kế hoạch dạy học; thực hiện tốt vệ sinh lớp học trước giờ vào lớp và sau giờ ra về, khi vệ sinh lớp học cần cho học sinh thực hiện đeo khẩu trang.

Các lớp tự trang bị tại lớp mình một hộp nước rửa tay (dạng khô càng tốt) để dùng chung cho cả lớp dưới hình thức vận động phụ huynh cùng hỗ trợ; thường xuyên theo dõi, nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay, không chơi nghịch bẩn.

### 5. Tống vệ sinh toàn trường để đón học sinh đi học trở lại

Thời gian thực hiện cụ thể như sau:

+ Chiều thứ sáu (06/3/2020) xịt thuốc cloramin B thất cả các phòng học (Thông – Thuận – Nam)

+ Sáng thứ bảy (07/3/2020) tổng vệ sinh các phòng học (GVCN liên hệ vận động phụ huynh tham gia mỗi lớp ít nhất 10 phụ huynh); giáo viên nam chuẩn bị nước.

Trên đây là kế hoạch chuẩn bị đón học sinh đi học trở lại sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trường TH Nguyễn Bá Ngọc. Ban giám hiệu nhà trường đề nghị các tổ, bộ phận cùng toàn thể CB-GV-CNV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo lại với Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn kịp thời.

**Noi nhận:**

- PGDDT (Để b/c);
- Các tổ, bộ phận;
- Toàn thể CB-GV-CNV;
- Website nhà trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Hà**